Priusquam vero ad Romanorum hac in re instituta accedamus, quaedam de Alexandrinis navibus sunt praemittenda. Hae scilicet cum Graecis hactenus conveniebant, quod insigne, unde appellabantur, in prora positum haberent, sed hoc ipsis erat singulare, quod duplii parasemo insignirentur. Alexandrina navis fuit Διόσκουροι ap. Lucam in Act. App. XXVIII. 11. ad quam respiciens Cyrillus in Catena ad Jesaiam: ἔθος γάρ πως ἀεὶ ἐν ταῖς Ἀλεξανδρινῶν μάλιστα ναυσὶ, πρὸς γε τῆς πρώης δέξια τε καὶ εὐώνυμα γραφὰς εἴναι τοιαῦτας. Ex hoc loco clarissime intelligitur, in Alexandrinarum navium proris, tam a dextra, quam a sinistra parte Deorum quasdam imagines fuisse collocatas. Lucem hinc accipit locus Luciani in dial. Πλοῖον ἡ Εὔχαι, T. III. p. 251. καταντικρὺ δὲ ἀνάλο- γου ἡ πρώρα ὑπερβέβηκε ἐξ τὸ πρόσω πομηκυνομένη τὴν ἐπώνυμον τῆς νεώς ἔχουσα τὴν Ἰστιν ἐκατέραθεν. Ut sci- licet utrumque prorae latus Deae imagine fuerit con-

spicuum. Forsitan Phoenicibus, Alexandrinorum vi-
cinis, etiam tale quid in more positum fuit; quando
certe ratio reddi poterit, cur Plutarch. in Themist.
T. I. p. 119. navem, quae erat Phoenicia (Phoenices
enim in pugna Salaminia Atheniensibus erant opposi-
ti. Vid. et Aeschylum in Persis vs. 410. ubi ean-
dem historiam tradit) a Lycomede captam memo-
rans, τῶν περιστήμων plurali numero fecerit mentio-
nem.

Romanorum vero hac in re instituta a Graecis ve-
hementer discrepuerunt. Scilicet apud eos distincta
fuere parasemon et tutela, cum haec in puppi, illud
in prora semper poneretur, unde et nomen ac-
cipiebat. Hoc primum, ne repetam argumenta, quae
concessere Scaliger, Heinsius, etc. cognoscere licet
ex Propertio IV. 6. 50.

Quaque uelunt prorae Centauros saxa minantes.

Tigna cava, et pictos experiere metus.
Deinde ex Achate ap. R. Borionum in Coll. Ant.
Rom. n. 73. ubi in navis bellicae prora est *Leo*, sine
dubio parasemon, quale etiam occurrit ap. Virgil. X.
vs. 157.

Aencia puppis

Prima tenet, rostro Phrygios subjuncta Leones.
Sic Canis, ex navis prora eminens, est apud Dion.
Cass. LI. p. 634. Idem confirmat Seneca Ep. 76.
p. 524. *Navis bona dicitur, non cui argenteum, aut*
aureum rostrum est, nec, cuius tutela ebore caelata
est, nec quae opibus regiis pressa est, sed stabilis et
firma etc. Rostrum cum nominat argenteum, sine
dubio respexit ad insigne, quoniam ei tutelam oppo-
nit.

nit. Senecae loco simillimus est hic Gregorii Nazianz. Carm. X. vs. 5. p. 79.

*Νῆσος δὲ ποντοπόρειαν ἐπήνεστα οὐ παρατίθουσι
Κάλλασσων, οὐ πρύμνης ἄνθεσι λαυτομένην.*

Quod vero ad navis nomen attinet, illud ab insigni fuisse petitum, non adeo difficile est demonstrare.

Ovid. Trist. I. 10. 1.

*Est mihi, sitque, precor, flavae tutela Minervae
Navis, et a picia casside nomen habet.*

Cassis scilicet, sive *Galea* erat insigne. Sic naves *Centaurus*, *Pristis*, *Chimaera*, *Scylla* etc. ap. Virg. Aen. V. non a tutelarum, ut ait Servius, sed ab insignium pictura nomina acceperunt. Tacitus Annal. VI. 34. 4. *Nec quisquam ariete sacrificaverit, credito yexisse Phrixum, sive id animal, seu navis insigne fuerit.* Jam satis mihi ostendisse videor, quae Romaporum in parasemis consuetudo fuerit. Superest, ut de tutela dicamus. Deos fuisse navium tutores, non temere quisquam in dubium vocabit. De loco tutelae major est quaestio. Sed ex iis, quae viri doctissimi, Scaliger, Heinsius, Salmasius, alii que dudum contulerunt, liquido constat, non aliam nisi in puppi habuisse sedem. Sic Val. Flacc. VIII. 203. loco jam laudato. Sic Ovidius Ep. XVI. 112.

Accipit et pictos puppis aduncit Deos.

Persius Sat. VI. 29.

jacet ipse in littore et una

Ingentes de puppe Dii.

ubi Scholiast. *Navium tutelam dicit, quam in pupibus habent vel fingunt.* Haec sunt ἄνθεα πρύμνης ap. Greg. Nazianz. I. c. et sic Is. Tzetz. ad Ly-

cophr. vs. 26. ἐφλαστα δὲ λέγεται πρύμναι, ὅτι αἱ πρύμναι τῶν πλοίων τῶν βαρβαρικῶν καὶ στρατιωτικῶν θεοὺς γεγραμμένους εἶχον, ἢ δὲ εὔσέβειαν οὐκ ἂν τις ἔκανε. Argumenta vero, quae huic sententiae obstarere videantur, aut jam consutata sunt in superioribus, aut distinctione, quam tradidimus, adhibita, facile convelluntur.